
 
Direzione Regionale Lombardia 

 

C.so Monforte n. 32 – 20122 Milano 
Tel. 02.7626181 – faxmail 06.50516074 

Pec: dre_Lombardia@pce.agenziademanio.it e mail: dre.lombardia@agenziademanio.it 

 

BANDO DI GARA  

Pubblicato sulla GURI V Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 32 del 15.03.2019 

 

Amministrazione aggiudicatrice: Agenzia del Demanio, Direzione Regionale Lombardia 
C.so Monforte n. 32 20122 Milano – Tel. 02.76261811 – Faxmail 06.50.51.60.74                
e mail: dre_lombardia@pce.agenziademanio.it;  
 
Bando di gara, disciplinare di gara e relativi allegati sono disponibili presso: 
https://portaleacquisti.agenziademanio.it (mediante il percorso: Bandi e Avvisi in corso - 
Opportunità Correnti) http://www.agenziademanio.it (mediante il seguente percorso: Gare 
e Aste – Servizi tecnici e Lavori). 
 
Oggetto dell’appalto: lavori di rimozione e bonifica ambientale da amianto delle 
coperture in cemento-amianto del complesso "ex deposito genio militare”, sito in 
Pizzighettone Loc. Gera, Via Case Matte (CR) – CIG: 781831232A CUP: 
G14H17000860001. 
 
Procedura di gara: procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Quantità o entità totale:  € 996.135,23 di cui 376.463,24 quale costo della manodopera 
ed  € 221.534,82 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso; 
  
Requisiti di partecipazione: informazioni contenute nel disciplinare di gara. 
 
Criterio di aggiudicazione: massimo ribasso ex art 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs 
50/2016 sull’importo posto a base della procedura e soggetto a ribasso e mediante 
esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia determinata secondo quanto disposto dall’art 97 comma 
2 del D.Lgs 50/20016 
 
Presentazione delle offerte: le offerte dovranno essere trasmesse esclusivamente in 
modalità telematica mediante il Portale Acquisti dell’Agenzia del Demanio 
(https://portaleacquisti.agenziademanio.it) e pervenire entro le ore 12:00 del 16 aprile 
2019. Per le modalità di presentazione delle offerte, si rimanda al disciplinare di gara. 

 
 Opzioni: no. 

 
Cauzioni e garanzie richieste: informazioni contenute nel disciplinare di gara. 
 
Durata dell’appalto o termine di esecuzione: informazioni contenute nel disciplinare di 
gara. 
 
Condizioni di partecipazione: informazioni contenute nel disciplinare di gara. 
 
Lingua utilizzabile per la presentazione delle domande di partecipazione: italiano. 

https://portaleacquisti.agenziademanio.it/


Bando di gara   

2 
 

 
Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni 
dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte. 
 
Modalità di apertura delle offerte: 18 aprile 2019 ore 10:00. È ammesso un 
rappresentante per concorrente, munito di delega ove non si tratti del rappresentante 
legale. 
 
Informazioni complementari: determina a contrarre n. 2019/228/Atti del 08.03.2019 
 
Responsabile del Procedimento: Arch. Marco Pozzoli 
 
Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo 
Regionale della Lombardia – Via Corridoni n. 7 - Milano. 
 
Presentazione di ricorsi: 30 giorni dalla data di pubblicazione sulla GURI del bando per 
le clausole autonomamente lesive ovvero, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, c.p.a., nel 
termine di 30 giorni decorrenti dal momento  in cui l’atto lesivo, corredato di motivazione, 
viene reso in concreto disponibile, ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del D.L.gs. 50/2016, 
ovvero entro 30 giorni dalla ricezione delle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, del 
D.Lgs. 50/2016 innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – Via 
Corridoni n. 7 - Milano  
 

          Il Direttore Regionale 
           Dott.ssa Rita Soddu 

         (firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005) 


